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Что делать если налоговое уведомление не получено?

Налоговое уведомление направляется налогоплательщику по 
почте на бумаге или размещается в Личном кабинете 
налогоплательщика для физического лица на сайте ФНС России и 
в личном кабинете на портале Госуслуг не позднее 30 дней до 
наступления срока уплаты налогов.

Если налоговое уведомление не поступит до 1 ноября 2024 
года, налогоплательщику необходимо обратиться в любую 
налоговую инспекцию (за исключением специализированных 
центров), отделение МФЦ или направить информацию через 
«Личный кабинет налогоплательщика». Также можно направить 
обращение по почте или с использованием сервиса «Обратиться в 
ФНС России» на сайте nalog.gov.ru.

Налоговые уведомления не направляются в следующих 
случаях:
• при наличии налоговой льготы, налогового вычета, иных 

установленных законодательством оснований, полностью 
освобождающих владельца объекта налогообложения от 
уплаты налога;

• если общая сумма налогов, отражаемых в налоговом 
уведомлении, составляет менее 300 рублей, за исключением 
случая направления налогового уведомления в календарном 
году, по истечении которого утрачивается возможность 
направления налогового уведомления;

• при наличии переплаты по Единому налоговому счету, которая 
превышает общую сумму исчисленных налогов за 2023 год.

Владельцам недвижимости или транспортных средств, 
которые не получали налоговые уведомления за какой-либо 
налоговый период и не заявляли налоговые льготы в отношении 
налогооблагаемого имущества, необходимо сообщать о наличии у 
них данных объектов в налоговый орган.
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Направить заявление можно через МФЦ, личный кабинет
налогоплательщика для физических лиц или при личном
обращении в налоговый орган.

Заявление рассматривается в течение 30 дней со дня его
получения. По результатам рассмотрения налоговый орган
направляет налогоплательщику уведомление о представлении
налоговой льготы либо сообщение об отказе.

Налоговая льгота предоставляется в размере 100% от суммы
налога в отношении объекта, находящегося в собственности
налогоплательщика и не используемого в предпринимательской
деятельности. Данная льгота применяется за налоговые периоды
начиная с 2022 года.

Льготным признается один объект налогообложения каждого
вида по выбору:
• квартира, часть квартиры или комната;
• жилой дом или часть жилого дома;
• помещение или сооружение;
• хозяйственное строение или сооружение;
• гараж или машино-место.

Подробную информацию о льготах по имущественным
налогам физических лиц можно получить с помощью сервиса
«Справочная информация о ставках и льготах по
имущественным налогам» (https://clck.ru/3DgcZL),
размещенного на официальном сайте ФНС Росси, а также на
официальных страницах Межрайонной ИФНС России № 10 по
Красноярскому краю в социальной сети «ВКонтакте»
(https://vk.com.public222410480) и «Одноклассники»
(https://ok.ru/group70000004138833).
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